³ Cicero will have meant Ptolemais Hormos, an important Nile port at the southern entrance of the Fayum (not Ptolemais in Cyrenaica or Ptolemais in Phoenicia (Acre)).

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

rege collocato, te cum classe atque exercitu proficisci Alexandream ut, eam cum pace praesidiisque firmaris, Ptolomaeus redeat in regnum; ita fore ut et per te restitua-
tur, quem ad modum senatus initio censuit, et sine multi-
tudine reducatur, quem ad modum homines religiosi Sibyllae placere dixerunt.

5 Sed haec sententia sic et illi et nobis probabatur ut ex
eventu homines de tuo consilio existimaturos videremus; si
cecidisset ut volumus et optamus, omnis te et sapienter et
fortiter, si aliquid esset offensum, eosdem illos et cupide et
temere fecisse dicturos. qua re quid adsequi possis non
tam facile est nobis quam tibi, cuius prope in conspectu
Aegyptus est, iudicare. nos quidem hoc sentimus, si ex-
ploratum tibi sit posse te illius regni potiri, non esse cunc-
tandum; si dubium sit, non esse conandum. illud tibi
adfirmo, si rem istam ex sententia gesseris, fore ut absens a
multis, cum redieris ab omnibus collaudere; offensionem
esse periculosam propter interpositam auctoritatem reli-
gionemque video. sed ego te ut ad certam laudem adhor-
tor sic a dimicatione deterreo redeoque ad illud quod
initio scripsi, totius facti tui iudicium non tam ex consilio
tuo quam ex eventu homines esse facturos.

6 Quod si haec ratio rei gerendae periculosa tibi esse
videbitur, placebat illud, ut, si rex amicis tuis, qui per pro-
vinciam atque imperium tuum² pecunias ei credidissent,
fidem suam praestitisset, et auxiliis eum tuis et copiis adiu-
vares; eam esse naturam et regionem provinciae tuae ut
illius redditum vel adiuvando confirmares vel negligendo

² imperi tui (*R. Stephanus*)

LETTER 18 (I.7)

other place in the vicinity; then, when you have established order in the city and stationed troops to secure it, let Ptolemy come back to his throne. In this way he will be restored by you, as the Senate originally resolved he should be, and he will be restored without a 'host,' which according to our pious politicians is how the Sibyl wants it done.

But both Pompey and I approve this view with the qualification that we realize your policy will be judged by results. If all turns out as we wish and pray, there will be universal praise for your good judgement and courage. If anything goes wrong, those same voices will say you acted ambitiously and rashly. That being so, it is not as easy for us as for you, almost within sight of Egypt as you are, to judge what you can accomplish. Our feeling is that if you are certain you can take over the kingdom, you should lose no time; but if this is doubtful, you ought not to make the attempt. I do guarantee that if you bring it off satisfactorily, many will applaud you in your absence, and everyone when you return. But I recognize that a setback would be dangerous because of the Senate's contrary resolution and the religious aspect. Well then, I am urging you forward to a certain success and at the same time I am warning you back from a doubtful conflict; and I return to my starting point: your entire action will be judged by results, rather than by your own policy.